PROTOCOLO1445/2021-19/02/202116:23

 Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

REQUERIMENTO Nº 166/2021

Requer informações acerca do número
de cilindros de oxigênio e leitos
destinados à pacientes no
enfrentamento da COVID-19 na Rede
Pública de Saúde de Santa Bárbara
d’Oeste.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que já a notícias de casos da nova cepa da variante
brasileira do vírus da COVID-19 sendo registradas na RMC – Região Metropolitana de
Campinas;

CONSIDERANDO que essa nova onda pode aumentar o número de
casos da COVID-19 em Santa Bárbara, uma vez que especialistas suspeitam que
essa variante tenha uma capacidade maior de transmissão;

CONSIDERANDO que é preciso que nossa cidade esteja preparada
para o possível aumento do número de casos e internações, com leitos, respiradores e
cilindros de oxigênio suficientes;

REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica do
município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do mesmo
diploma legal, seja oficiado o Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal para que
encaminhe a esta Casa de Leis as seguintes informações:

1º) Já foi registrado algum caso da nova variantes brasileira do vírus da
COVID-19 em nosso município? Quais serão as medidas adotadas com o surgimento
desta nova cepa em nossa cidade?

2º) Qual a quantidade de respiradores e cilindros de oxigênio
destinados ao enfrentamento da COVID-19 em nosso município? Há planejamento
para aquisição de mais equipamentos? Qual será o montante do recurso financeiro
utilizado para a compra destes objetos?

3º) Qual o número de leitos destinados ao enfrentamento da COVID-19
na Rede Pública de Saúde? Há planejamento para aumento do número de leitos?
Qual será o montante do recurso financeiro utilizado para o aumento de leitos?

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 19 de fevereiro de 2.021.

ARNALDO ALVES
-vereador-